רְלָת Ostiū. ianua. ut Exodi. xxi. & applicabit ad ostiū et postes. &

PRIMVS

Geñ.xix.Egressus ad eos Lot ac post tergū claudens ostiū.& pluraliter declinat cū masculina et foeminina terminatōne.et inuenit per apoco pen **לְ** ps.cxli.Et ostium circumstantiē labiis meis. quod Hieronymus traduxit.Serua paupertatem labiorum meorum.

בָּשָׁר Sanguis.ut Geñ.ix.Quicumq; effuderit humanum sanguinem fundetur sanguis illius.& pluraliter secundū hebreos Geñ.iiiij.pro eo quod habemus.vox sanguinis fratris tui clamat ad me.illi legunt vox sanguinum fratris tui clamāt ad me.in plurali numero.quāuis Onkelus chaldeus etiā nobiscū singulariter traduxerit.sic communiter apud nos in singulari transffertur,vbi apud hebreos in plurali ponitur.ut Zacharię.ix.Et auferam sanguinem eius de ore eius.nisi quando crimen capitale et poenam ultimi supplicij significat. ut ps.li.Libera me de sanguinibus.idest a poena sanguinis.et etiā singulariter.quod Hieronymus noxā interpretatus est.Numeri.xxxv.Absq; noxa erit qui eum occiderit.sic et pluraliter.Deutero.xix.Ne sis sanguinis reus.qd de uerbo ad uerbū hebraice legit.eritq; super te sanguines.i.ultimum supplicium seu poena sanguinis.significat etiam **בָּרֶן** vinum rubeum. ut Deuteronomij.xxxij.Et sanguinem vuę biberent meracissimum.

בָּרֶם Quieuit.siluit.expectauit.threnorū.iiij.Bonum est prestolari cum silentio salutare domini.& ps.cviij.Et statuit pcellā eius in aurā. quod Hiero.traduxit.Statuet turbinem in tranquillitatem.idei silentium uel quietem.sic Iosue.x.pro eo quod nos habemus.Sol contra Gabaon ne mouearis.hebrei legunt.Sol contra Gabaon quiesce uel sile uel expecta.tunc sequit&.stetit .i. quieuit.Inde id qd in ps.lxij.legimus.Nonne deo subiecta erit anima mea.Hieronymus de hebraica ueritate transtulit.Attamen ad deum silētum anima mea.et infra.Verumtamen deo subiecta esto anima mea.verius multo Hieronymus.Verumtamen deo tace anima mea.

בָּרֶנֶת Assimilauit.similis factus est.ut ps.cxlivij.homo uanitati similis factus est.& Ezechielis.xxi.Cui similis factus es in magnitudine tua.Inde **בָּרֶנֶת** similitudo.Geñ.i.Faciamus hominem ad imagi-

LIBER

nem nostram secundum similitudinem nostram. cuius proprietatem Moyses egypcius libro perplexorum primo explicauit. Significat etiā excidit. proiecit. d̄ruuit. vastauit. compescuit. consumpsit. finiuit. Oseā x. Transire fecit Samaria regem suū. vbi translatio. lxx. melius. scilicet. Proiecit Samaria regem suum. et eiusdem .xi. vbi nos legimus. Sicut mane transiit pertransit rex. lxx. habent. Mane piectus est rex. Quod varie quidem in multis locis transferunt multi. ut Oseā. iiiij. Nocte ta cere feci matrem tuam. pro quo. lxx. Nocti assimilaui matrem tuam. hebrei exponunt. Compescui congregationem tuam. sic Sophonie. i. Conticuit omnis populus Canaan. Septuaginta. Assimilatus est omnis populus Canaan. hebrei exponunt. Excisus. perditus. et deuastatus est. ut dicit David kimhi in cōmentariis super dodecim. Solent itaq; promiscue interpretari tam a superiori isto quam ab illo uerbo deriuata. ut Isaiae. vi. V̄ mihi quia tacui. secundum hebreos. Fœdatus & deuastatus sum. Aliter significat etiam expectare uel sustinere aut suscipere. ut ps. xlviij. Suscepimus deus misericordiam tuam. Significat etiam cogitare. ut ps. l. Existimasti inique quod ero tui similis. & Hieronymus sic. Existimasti me futurum similem tui.

רַבְיוֹן Similitudo. ut ps. xvij. pro eo quod nos legimus. Suscepérūt me sicut leo paratus ad prēdam. hebraica ueritas habet teste Hieronymo. Similitudo eius quasi leonis desyderantis prēdam.

רָמֶן Sterquilinum. ut Ieremie. viij. In sterquilinum super faciem terre erunt.

רַבְעֵל Plorauit. lachrymatus est. ut Ieremie. xiij. Plorās plorabit & deducet oculus meus lachrymā. vbi et uerbū et deriuatū inde nomen inuenies. significat etiā liquore. Exodi. xxij. pro eo qđ nos habemus. Decimas et primitias tuas nō tardabis offerre. exponūt hebrei. plenitudinē tuā scilicet frugū. et liquorē tuū scilicet uini uel olei ne differas.

דָמָשָׁק Damascus. Amos. iiij. In plaga lectuli et in damasci grabato. vbi plures hebreorū magistri uolūt dalet abundare quasi syllabicā adiectionē. ut alias sepe inueniēt quod supra docuimus. vt sit sensus super cruribus seu sustentaculo grabati. & Genesis. xv. Et filius procuratoris domus mee iste damascus Eliezer.

PRIMVS

כְּנָסֶת Cera.ut Micheæ primo.Sicut cera a facie ignis.

כַּעֲרֵב Contriuit.extinxit.consumpsit.Prouerbior. xx.Qui maledicit patris suo et matri extinguetur lumine eius in mediis tenebris.& Isaïe xliv.Contriti sunt.quasi linum extincti sunt . et pro eo quod habetur psalmo.cxviii.Circumdederunt me sicut apes . exarserunt sicut ignis in spinis.quodq Hieronymus traduxit.Extincti sunt quasi ignis spinarum.hebrei legunt.consumpti sunt et dissipati.

כְּפִי Opprobrium.vitium.calumnia.scandalum.ut ps.l.Et aduersus filium matris tuę ponebas scandalum.Hiero.traduxit opprobrium.

כְּפָקָד Pulsauit.Canticorum.v.Vox dilecti mei pulsantis.& Genesis xxxvii.Quas si plus in ambulando fecero laborare morietur uno die.verius sic.Et pulsatę uno die morientur.

כְּלִזְמָן Attenuauit.subtiliauit.cominuit.contriuit.ut Exodi.xxxvii.Cobussit et cōtriuit.& Isaïe.xxix.Et erit sicut puluis tenuis.& ps.xviij.Vt lutum platearum delebo eos.Hiero.proiiciā eos.hebrei attenuabo uel conterā eos.aliqui hebreorum errore similitudinis vau et res dicunt euacuabo eos.

כְּלִזְמָן Tenuem habens pellem super pupilla oculi.quod Hieronymus lippus transtulit.Leuitici.xxi.Si gibbus si lippus.

כְּלִזְמָן Pellis.membrana.cutis.tela aranearum.Hieronymus traduxit nihili Isaïe.xl qui extēdit uelut nihili celos.Lyra exponit telā.hebrei cortinam.seu pelles.

כְּלִזְמָן Exiguus.tenuis.puluīs.propter subtiliationem.ut Isaïe.xl.Ecce insule quasi puluis exiguus.

כְּלִזְמָן Tormentum bellicum.quod bombardam uocant,equod cōterat et comminuat muros.quod Hieronymus munitionem transtulit.Ezechieliis.xxvi.Et circumdabit te munitionibus.

כְּלִזְמָן Perfodit.transfixit.confixit.Zachariē.xij.& aspicient ad me quem confixerunt.et Numeri.xxv.Et perfodit ambos simul uirum scilicet & mulierem.

כְּלִזְמָן Lapis preciosus.ut Ester primo.Super pavimentum smaragdi.

LIBER

no & pario stratum lapide. & dicunt eum lucere sicut meridiem. unde nomen accepit. Nam **רָם** significat meridiem.

רְרוֹת *Libertas. remissio. Leuitici. xxv. Et uocabis remissionē cunctis habitatoribus terre tuę. Inde quod est liberum uocatur*

רְרוֹר *vt Exodī. xxx. Sume tibi aromata prima myrrę electę, id est eius quae libere fluit atque sua sponte, non demum inciso cortice. Inde quedā auis dicta est* **רְרוֹר** *quam quidam irundinem uocant. quia apud homines etiam in domibus libere nidificat absq; ullo timore. sicut Burgen. in additione psalmi. lxxxiiij. sentit. translatio. lxx. interpretatur trygona id est turturē. sed Hieronymus auem, genus pro specie.*

רְאוּן *Opprobrium. Danielis. xij. Alij in ignominiam et opprobriū semper, qd orthographia decepti transtulerunt. vt uideat semp.*

רְבָן *Stimulus. primo Regum. xij. Vscq; ad stimulum corrigendū.*

רְגָג *Gradus super muros seu in turribus, ut supra diximus in uerbo*

גָּמָס *Inde Hieronymus maceriā traduxit. Canticorū. ij. In cauernis maceriq;. & Ezechielis tricesimo octauo transtulit sepes. Et cadent sepes et omnis murus. Sed postea in commentariis se corrigens, exposuit munitiones. quod rectius idiomati consonat. & Lyra dicit fortalia. quae Ionethas chaldeus appellauit magdalaia. Sunt autem secundum Rabi Salomonem petræ erectæ & impendentes quasi casuræ videantur. Onkelus chaldeus nominat gradus dragin Exodī vigesimo. Non ascendas per gradus.*

רְרֵר *Sentis. spina. carduus. Genesis. iiij. Spinas et tribulos germinabit tibi.*

רְבָר *Incessit. iuit. calcauit. ambulauit. Deute. i. et ipsi dabo terrā quam calcauit. et Nūeri. xxiiij. Oriet stella ex Iacob. qd hebrei legūt. Incessit stella de Iacob. sed Onke. exponit chaldaice. qd eleuabit rex de domo Iacob. Itē significat direxit. hoc est recte fecit incedere. ut ps. xxv. Di-*

PRIMVS

riget mansuetos in iudicio.& in eodem.dirige me in ueritate tua.

רְדֵךְ Via.ut Numeri.xxi.Via regia gradiemur.& ps.i.Via peccatorū peribit.et Ezechielis.xix.Vnūquemq; iuxta vias suas iudicabo.Inde uerbum Abacuk.ij.Viam fecisti equis tuis in mari.

מַרְדֵּךְ Vestigium.ut Deutero.ij.Quantum potest unius pedis calcare uestigium.

בָּרֶךְ Traxit.tetendit.ut threnorū.ij.Tetendit arcum suum quasi inimicus.& ps.lxiiij.Intenderunt arcum rem amaram.Hieronymus,Tetenderunt sagittas.

בְּרִכְמָן Drachma uel solidus.ut Esre.ij.Auri solidos quadraginta millia & mille.

מְרִידָה Meridies.ut Deuteronomij.xxxiij.Mare & meridiem possidebit.et idem est quod **תִּימְנָה** uel **גָּבָהּ**

בְּרֵשֶׁת Quæsiuit.ut Leuitici.x.Cū quereret Moyses,exustū reperit.

בְּרֵשֶׁת Pullulauit.germinauit.herbam fecit.loelis.ij.Quiā germina uerū speciosa deserti.Inde **בְּרֵשֶׁת** herba tenera et recens orta.Gen primo.Germinet terra herbam uirentem.ea enim herba quando traetu temporis consolidata fuerit dicitur **עַשְׂבָּה**.

בְּרֵשֶׁת Pinguecebat seu pinguefactus est.ut Deutero.xxxi.Cumq; comederint et saturati crassiq; fuerint.inde pinguedo per sex puncta.psalm. lxij.Sicut adipe et pinguedine.

בְּשָׂן Cinis.ut Leuitici primo.In loco in quo cineres effundi solēt.hebraice.In locum cineris.vnde uersum hunc psalmi.xx.Et holocaustum tuum pingue fiat.exponunt hebrei quidā.& holocaustum tuū incineretur semper.

בְּתָה Lex.constitutio seu ius.Ester.i.Scientiū leges ac iura maiorum.

LIBER

תְּהִלָּה

טַבְעָה

h dolentis interiectio , cui sepe additur in principio aleph.
a vt loelis primo . Aa diei . Et Ieremię primo . Aa domine ne-
scio loqui .

תְּנִינָה Ecce . ut Genesis quadragesimo septimo . pro eo quod legimus .

Accipite semina & serite agros . hebraica ueritas sic habet . Ecce uobis
semen , serite terram .

תְּבִלָּה Vacauit . euauuit uel vanus factus est . Inde vanitas uel uacuum .

quae dictiones ambae in una sententia inueniuntur . Ieremiæ secundo .
Et ambulauerunt post uanitatem , & vani facti sunt . Sic Ecclesiastis
primo capitulo . Vanitas vanitatum & omnia vanitas . id est ad nihilisa-
tio quædam .

תְּבִנָה Alij Elephantem . alijs pauonem . alijs arborem uocant hebe-
num . & ideo uarie transferunt locum hunc Ezechieli vicesimo septi-
mo . Dentes eburneos & hebeninos comutauerunt in precio tuo .
Septuaginta . Dentes elephantinos & ijs qui introducebantur redde-
bas merces tuas . Hieronymus in commentariis exponit . Dentes ebur-
neos eloquentiae candorem pollicentes , verumtamen hebenini sunt
id est nigri coloris :

תְּבִרָה Astrologus . Quod Hieronymus iuxta Symmachum &
Theodotionē Augurem interpretatur . alijs aruspicem . Isaię quadra-
gesimo septimo . Saluent te augures celi qui contemplantur sydera .
Rectius Septuaginta sic traduxerunt . Saluam te faciant astrologi celi .

תְּבִחָב Oblatio . donum . munus . Oseę octauo . Hostias offerent .
quod Septuaginta sic . Simulant hostias . & secundum Dauid Kimhi in
commentariis super duodecim putatur ortum esse uocabulum a **תְּבִחָב**
id est obtulit . adduxit . attulit . per geminationem sic dictum .

תְּבִגָּה Dissertauit . meditatus est . disputauit . ratiocinatus est . locutus
est . sonos seu uerba composuit . ut psalmo Septuagesimo septimo . Et
meditabor in omnibus operibus tuis . & psalmo . cxy . Et non clama

PRIMVS

bunt in gutture suo . quod non est recte translatum de septuaginta qui gr̄ce traduxerūt φωνισμον phonisus in debebat igitur iuxta proprietatem gr̄citat̄s dicere , non vociferabunt vel loquentur , vel modulabūtur . sed Hieronymus de hebraica ueritate cōmodius interpretatur . Nō sonabunt in gutture suo . nos exponere possumus . non dissertabunt . vnde logicā . rhetorīcam . et poeticā . hebrei sub uno artis vocabulo cōprehendentes **הַגִּזְנָה** nominant quasi ut Cicero ait in topicis rationem differendi . seu etiā modulos siue sonos effingendi . quod Hiero . meditationē traduxit . ps . xix . Et meditatio cordis mei in cōspectu tuo semper . Isaię . l ix . Locutus sumus de corde uerba mēdacię . Et in eodem ca . Quasi columbe meditātes gememus . nam columbarz et turturum uox dicitur gemitus . Inuenitur etiam geminato ḡimel ps . xxxix . In meditatione mea exardescet ignis .

הַגִּזְנָה Abstulit . amouit . ut Isaię . xxvij . pro eo quod nos legimus . meditatus est in spiritu suo duro per diem estus . docti hebreorū magistri legunt abstulit scilicet fructus in uento suo duro per dies orientales . vnde est illud Proverbiorum . xxv . Aufer rubiginem de argento . & aufer impietatem de uultu regis .

הַגִּזְנָה Directum . paratum . secundum Rabī Ionam . ut Ezechielis . xlj . pro eo quod nos legimus . Que uia erat ante uestibulum seperatum per uiam orientalem ingredientibus . magistri hebreorum sic legunt . Ostium in capite uię , e regione antemuralis recta . hoc est directe uersus pomerium siue peribolum uia subsolana ingredientibus . Noster Lyra cum multis aliis interpretibus hoc loco proprietatem uocabuli non accurate aspexit . exponit enim clausuram organizationis putans hic **הַגִּזְנָה** idem esse quod **גִּזְנָה** instrumentum musicum . quod ipse appellat organum in titulo psalmi quarti . Ad uictoriā in organis psalmus Dauid . Et utitur longa perifrasī ad unius tantum uocabuli errorem colorandum . quamquam et Hieronymus quoq; illud capitulum se nescire fatetur , propter interpretationum obscuritatem . allegans illud Socratis . Hoc scio quod nescio .

LIBER

חָרֶךְ Sonitus seu strepitus. et uerius resonantia siue echo. vnde illud Ezechielis. viij. Prope est dies occisionis et nō glorię montium. quod Symmachus traduxit. Prope est dies festinatōnis et nō recrastinatio- nis. et. lxx. sic. appropinquauit dies nō cū perturbatione neq; cum do- loribus. Theodotion autem. Prope est dies famis non glorię montiū. Sed huius idiomatis periti sic interpretantur. prope est dies clamoris. eiulatus. seu luctus. et nō echo uel sonitus montiū. talis enim fictus & non uerus est hominū sonus. qui inter altissimos montes uocē nostrā imitari conatur. vnde **חָרֶךְ חָרֶךְ** id est clamor seu strepitus. quod Hiero celeuma transtulit. Ieremij. xxv. Celeuma quasi calcantiū concinetur. ita enim uulgo dicitur. quamuis apud grecos mediante s regulariter celeusma scribēdum sit. Est autē celeusma clamor nautarū et mutua co- hortatio. ut apud Martialē. Lētos tīgitis ad celeusma remos. traduxit etiam Hieronymus alias idem uocabulū pro uoce calcantium. ut Isaie xvi. Vox calcantium irruit. vocem calcantium abstuli.

חָרֶךְ Posuit. extendit. porrexit. misit. ut Isaie. xi. Et in cauernam re- gulī qui ablaſtatus fuerit manum suam mittet. et inuenitur quandoq; he prime syllabę mutari in iod secundū doctrinā Rabi Iude qui expo- nit dictam sententiam sic. Et in cauernam reguli ablaſtatus mittendo mittet. aut ponens ponet. sicut threnorum. iij. Et posuerunt lapidem super me. de hoc infra dicemus in litera iod.

חָרֶךְ Conculcauit. cōtriuit. ut Iob. xl. Et cōtere impios in loco suo.

חָרֶם Scabellum. Isaie. lxi. Terra autem scabellum pedum meorę. & ps. cx. Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.

חָרֶס Myrtus. ut Nehemij. viij. Frondes myrti et ramos palmarū. & Isaie. lv. pro vrtica crescet myrtus.

חָרֶה Pulsauit. ppulit seu impulit. Numeri. xxxv. Si per odiū quis hominē impulerit. & alibi Hieronymus deleuit interpretatus est. ma- gis sensum de sensu. quam uerbum e uerbo. Deuteronomij. vi. Vt de- leret omnes inimicos tuos coram te.

חָרֶר Decorauit. glorificauit. honorauit. Leuitici. xix. Et honora

PRIMVS

personam senis.& Danielis.v.Deum qui habet flatum tuum in manu sua non glorificasti.Inde nomen **תְּהִרָּה** idest magnificētia . gloria.

decor.sive honor.ut ps.cxlv.Magnificentiam glorie sanctitatis tuę lo quenč.quod aliquanto comodius traduxit Hieronymus . Decorem glorie magnitudinis tuę et uerba mirabilium tuorum loquar . nisi qđ hod laudem & confessionem significat,non magnitudinem . Item Danielis quarto.Et in gloria decoris mei.

תְּהִרָּה Decor.et scribitur sex punctis.ut Danielis.xi. Et indignus de core regio.lxx.traduxerunt lamprotis idest claritudo seu splendor. ps. cx.In splendoribus sanctorum.quod Rabí Salomon gallus exponit sic. Hoc tibi contigit in puritate claritudinis sanctę,que fuerat in te ab ute ro matris tuę.Hiero.in psalterio hebraice ueritatis intellexit res literā pro daleth.qua similitudine abductus,interpretatus est. In montibus sanctis.& assumit in fine he aspirationē,sive coniunctim thau,fitqz fœminini generis.ut Proverbiorum.xiiij.ybi transffertur pro dignitate. In multitudine populi dignitas regis.

חֲרוֹרִים Amfractus et abrupta uiarum.& circuitus et ambages. quod Hieronymus traduxit gloriosos.Isaie.xlv.Et gloriosos terre humiliabo.sed lonethas chaldeus suraia.ynde illud exponunt hebrei sic. Et abrupta uiarum eequabo.

חֵרֶב Vg.heu.Amos.v.Et in cunctis que foris sunt dicetur vqe.

חַוָּא Hic.hoc.idem.uel ipse.ut Genesis.xliij.Qui furatus est cyphū ipse sit seruus meus,yos autem abite.

חָדָר Laus.confessio.ut primo Paralip.xxix.Tua est domine magnificētia et potētia.et gloria atqz uictoria.& laus.& ps.ciiij.Confessionē & decorem induisti.omnia ab eo deriuata significant virtutem et magnidecentiā et confessionē.Inde **רְחֹרֶה** scilicet a cōfessione laudis ac laudatione.Gen.xlix.Iuda te laudabunt fratres tui.

חַנְנָה Erat.fuit.ut Ecclesiastis.ij.pro eo quod translatio nostra habet.

Quid enim proderit homini de uniuerso labore suo.hebrei legunt. Nam quid est homini de uniuerso labore.Et Ezre quinto.Templum

LIBER

quod erat extructum. et eiusdem. iij. Nam et reges fortissimi fuerunt
in Ierusalem. & sepe mutatur vau in iod et econuerso. ut infra dicetur
in **תְּהִלָּה**

תְּהִלָּה Corruptela. peruersitas. quod Hieronymus desyderium trastu-
lit. fortasse putas esse ab **אַוְתָּה** de q̄ superius tractauimus. ut Micheæ
vij. Et magnus locutus est desyderium animæ suæ. nam aliter traduxit
in ps. xxxviij. de hebraica ueritate. Et inuestigantes mala mihi. loque-
batur insidias. sed cōmodius ante eum. lxx. matgotitas idest uanitates
interpretati sunt. & Isaïe. xlviij. putauerunt recte dici foueam in quam
quis incidit. quod esse potest descriptio peruersitatis. verūtamen illic
Hieronymus aliquāto melius sic enūciauit. Irruet super te calamitas.
hebrei autē hoc inō. Et cadet in te peruersitas quā nō poteris expiare.

תְּהִלָּה Vg. ut Ieremie. xxij. Vg frater et vg soror. non plangent eum. vg
domine et vg inclyte. & inuenitur per defectum literæ iod. ut supra.
Hieronymus super Isaiam. xxix. scribit eam interiectionem quādōq̄
vocatiuo casu dicit.

תְּהִלָּה Copia diuītarum. Prover. xiij. Est quasi pauper cum in multis
diuītiis sit. quod paulo inferius substantia transffertur. ut substantia fe-
stinata minuetur. significat etiam satis uel sufficientia. Proverbiorum
xxx. quartum qđ nunq̄ dicit sufficit. et ignis uero nunq̄ dicit sufficit

תְּהִלָּה Dormitauit. quod uocabulū circumlocutus est Hieronymus.
Isaïe. lvi. Videntes uana. dormiētes. et amātes somnia. Et. lxx. sic. Som-
niantes. lectulum amantes. dormitantes.

תְּהִלָּה Vg. hei. uox doloris. vt Ezechielis. ij. Et scripte erant in eo lamen-
tationes & carmen & vg.

תְּהִלָּה Hec. illa. ipsa. & sepe capit pro participio seu uerbo substanc-
tio. ut Gen. xiij. Quare non indicasti mihi quod uxor tua esset.

תְּהִלָּה Fuit. erat. Gen. x. hic erat robustus corā dño. verbū substatiū.

תְּהִלָּה Corrupit. destruxit. ad nihilauit. et in passiuo euauit. periit. fu-
git. Danielis secundo. Et somnus eius fugit ab eo.

PRIMVS

חִידָּה Quomodo.primo Paralip.xij. Quomodo possum ad me introducere arcam dei. Et conuertit he in aleph. de quo uocabulo dixi superius in prima litera.

חִימָם Perdidit.interfecit.& inuenitur per syncopam iod literę. Deuteronomij.vij. Et interficiet illos donec penitus deleat. ubi ultimum mem non de substantia uerbi, sed pronome relatiū pluralis numeri est.& in sententia predicta inuenies eius nomen uerbale.

חִימָם Clamauit.fremuit.cōturbauit.cōmouit. tumultuauit.rumores fecit.ipetuose rumigerauit.ut ps.lv.pro eo qđ nos legimus. Contristatus sum in exercitatiōe mea et cōturbatissim. hebraica ueritas habet. Lamentabor in sermone meo et tumultuabor. Quod Hiero. futurū mutans in preteritū traduxit sic. Humiliatussum in meditatione mea et conturbatus.& Ruth.i.vbi hoc uerbū perifrasticos circumlocutus est interpres dicens. Quibus urbem ingressis, velox apud cunctos fama percrebruit. cum sī hebraice legatur. Et factum est cū uenirent in Bethlehem rumigerauit tota ciuitas super eis, et dixerūt. Num hēc est Noamis?

חִינָּן Voluit.paratus fuit.ut Deutero.i.Cumq; instructi armis pergeretis in montē. pro quo hebrei legunt. Voluistis ascendere montem. vel parati eratis ascendere.

חִינָּן Mensura liquorum. ut Exodi.xxix. Et quartam partem hin:

הַבְּלֵל Regia.palatiū.domus dominica. quā Grēci kyriakin, Germani kyrchen. Latini templum uocāt.ij. Regū.vi. Et porticus erat ante templū. et cetera illic similia. addit̄ aut̄ sepe iod post he per prothesin, et fit quatuor literar̄. sed nunq; est nisi dictio dissyllaba. declinat autē in pluralitā masculine quā foemine. Et nota dñm per Ieremiam ter hoc nomine p̄tulisse. Ieremij.vij. Nolite cōfidere in uerbis mēdaciō dīcentes. Templum domini templum domini templum domini est. Nihil enim spiritus sanctus frustra loquitur.

חַבְרָה Obruit.stupefecit.adduxit in admirationē uel in alienationē mentis. attonitum fecit. Quod Hieronymus oppressit interpretatur. Iob.xix. Et non erubescitis opprimentes me.

LIBER

הַלְלָה Laudauit.laudem dixit.ut ps.cxix.Septies in die laudem dixi tibi.& ps.cl.Omis sp̄ritus laudet dñm.ubi ponit **תְּהִלָּה יְהָה** inde allelu ia,duę sunt dictōnes hallelu uerbū imperatiui modi pluralis numeri. ia uero est unū de diuinis nominibus.et significat deū siue dñm. Et ut recte docet beatissimus Dionysius de ecclesiastica hierarchia ca. de sacra vntione. Allelu ia significat laudate dñm . Consueuerūt aut̄ verbū hoc et gr̄eci et latini sine aspiratione tam in principio quā in fine scribere.eoqd tantūmodo hebraica penes nos aspirant ea,que p̄ heth idest dasian hoc est forti aspiratione scribunt̄.cetera que psilen habēt. idest que per he scribuntur,apud nos carent aspiratione. vnde cū hebr̄i dicant halleluiyah.nos scribimus alleluia.

הַלְלָה Insaniuit.inique egit.ps.lxxv.Dixi iniquis nolite inique agere.

quod Hiero.traduxit.Dixi inique agētibus.nolite inique agere. Alij exponūt.stolidis stolide agere siue stulte.iuxta paradoxū Ciceronis.

Omnis stultos insanire.Inde insania et stulticia et error **חֹלֶלֶת**

vt Ecclesiastis.vij.Et ut cognoscerē impietatē stulti,et errorē i pruden tium.& eiusdē.x. Initium uerbor̄ eius stulticia,et nouissimū oris illius error pessimus.Ex deriuatis huius et superioris uerbi ppter literarū vtriusq; similitudinē ſepe cōtingit interpretationū uarietas.ut ps.cij. Et qui laudabāt me aduersum me iurabāt.Hiero.sic. Exultātes per me iurabāt.hebrei nostri sic.Insultātes mihi uel infatuātes me,cōtra me iurabāt.Inde illud Nahū.ij.In itinerib; cōturbate sunt quadrigae.pro q̄ lxx.interpretes traduxerūt.cōfundentur currus. pro inique agentur. idest ducentur currus.

הַלְלָה Splenduit.luxit.Job.xxix.Quando splendebat lucerna eius ſu per caput meū.vbi ſolum ponitur unum fortificatum per dagges & hirek in prima.est enim officium dagges ut cōpleteat defectus.de quo plenius in arte grammatica.& Isaię.xij. Quoniam ſtelle celi et splendor earum non expandent lumē ſuum.de q̄ ſuperius uide in **אֲשֶׁר**

הַלְלָה Trans.ultra.Amos.v.Et migrare uos faciam trans dama-

PRIMVS

scum. & ab eo fit etiā uerbū. ut si dicerē ab ultra ultrare, sicut ab intra intrare. Michee. iiiij. p eo quod nos legimus. Et eam que laborauerat in gentē robustam. hebraica ueritas habet, si latine dicere liceret. Et ulterioratā in gentem robustā. qd. lxx. volentes exprimere traduxerūt. Et repulsam hoc est procul pulsam in gentem fortē. significat igitur remote tam a loco quam a tempore.

חַלָּה Inique egit. praeue gessit.. idem cum superiori uerbo **חַלָּל** in secundo eius significato. Job. iiij. Et in angelis suis reperit prauitatem.

חַלְדָּר Transiuit. iuit. ambulauit. abiit. ps. i. Beatus uir qui non abiit. Et ps. cxix. Beati immaculati in uia qui ambulant in lege domini. & ps. lxxij. Et lingua eorum trāsiuit in terra. Inde nomē uerbale **חַלְבָּה**. Iter. ambulatio. Habacuk. ij. Ab itineribus eternitatis eius.

חַלְמָם Quassauit. concussit. Hiero. interpretatur cecidit penultima producta. Iudicū. v. Vngulē equorū ceciderūt idest percusserūt. Sed secundū magistros hebreorū de equo qui quatit ungulam uelociter currēdo dicitur **חַלְמָם** Sed cū quatit non currēdo dicit **חַלְמָר** ut supra in daleth. Item significat pessundare. conculcare. Isaie. xvi. Domini gentium exciderunt pro conculcauerunt.

חַלְמָס Percutiens siue percussor. a superiori uerbo deriuatū nomē ut Isaie. xli. Percutiens malleo eū q̄ cudebatur tūc tēporis. ab **חַלְמָה** Iudicum quinto. Percussitq; Sisaram.

חַלְמִית Malleus. ut uersu supradicto Iudicumquinto. Et dexterā ad fabrorum malleos.

חַלְמָם Lapis preciosus. quem nominauit translatio nostra Iaspide. Exodi. xxvij. In secūdo carbūculus sapphirus et iaspis. vbi legitur hēc dictio per pthesim iod. sed scribit doctissimus Abraham filius Ezre, quod hispanus quidam in literis excellentissimus dixerit hunc lapidē

LIBER

esse adamata, sic nominatū qđ frāgat et diuidat robustissimas gēmas.

תְּלָוָה Huc illuc. ut primo Regū.x. Vtrum nam uenturus esset illuc.

In de nostra translatio uersum hūc primo Regū.xiiij. sic habet. Et ecce multitudo prostrata et huc illucq; fugiens. quod hebrei dicunt expe/ctauit. fregit. dissipauit. diuisit. nō enim hoc loco aduerbiū esse potest, sed uel uerbum uel participium.

הַמָּם Pronomen masculini generis tertie personę pluralis numeri. ps

xcv. Et isti nō cognouerunt uias meas. ps. xxxvij. Et lumē oculorum meorum et ipsum non est meū. & ponitur quandoq; pro uerbo substantiuo. ut Geñ. xlviij. Et respondit filij mei sunt. & per paragogen recipit he aspirationē **הַמִּיחָה** ps. xx. Ipsī obligati sunt et ceciderunt.

& accipit per prothesin mem ut **מִיחָה** et significat illi. quod translatio nostra diuisit dicens. ex eis. Ezechielis. vij. Non ex eis et non ex populo. neq; ex sonitu eorū. hoc sic exponunt hebrei. non illi. nō diuites. non illi illi. vbi fit geminatio secundum eorum doctrinam pro filiis filiorum suorum. quod etiam translatio chaldaica Ionethē probat.

הַמָּמָס Fremuit. personuit. vociferauit. Hiero. traduxit vexauit. Isaïe xxix. Necq; uexabit eū rota plaustrī. qđ hebrei sic. Et personabit rota plaustrī eius siue fremet. Significat etiā perdidit. cōsumpsit. interfecit. cōturbauit. Id qđ supra in uocabulo **הַיִם** ostēsum est in primo eius significato. secundo Regum. xxij. Fulgura et consumpsit eos. Similiter psalmo. xvij. Fulgura multiplicauit et conturbauit eos.

הַמִּיחָה Cōturbatus est. fremuit. tumultuauit. rumores fecit. clamauit. stridit. Hiero. trāstulit sonuit. Isaïe. xvi. Super hoc uenter meus ad Moab quasi cithara sonabit. & eiusdē. xvij. vt m̄ltitudo maris sonatis. sed postea ca. xxij. traduxit frequentiā. vrbs frequēs. vbi hebrei expūnūt vrbs clamoris siue rumoris. Inde **הַמִּזְנָן** sonitus. fremitus. clamor. & ex eo trāslatio n̄ra legit pp̄lm, hoc est uulgū et plebē tumultuā tem. Isaïe ubi supra ca. xvi. Auferet gloria Moab super omni populo multo. ut iſerius patebit. et in hac significatiōe traduxit Hieronymus Amos quinto. Aufer a me tumultum carminum tuorum.

PRIMVS

הַמְלָה Vociferatio.collatio.cōuersatio.dissertatio.ut Ezechielis primo. Quasi sonus erat multitudinis.quod opinant uenire a **מֶלֶת** id est loqua seu uox,per prothesin he.

הַמִּין Multitudo.populus.excellentia.altitudo . copia.diuitię.vul-
gus.Ezechielis.xxxij.Fili hois cane carmē lugubre super multitudinē
Aegypti.Itē sequit̄ infra.Et attraxerūt eā et omnes populos eius. et su-
perius.In gladiis fortū deīciā multitudinē tuā.& eiusdē.xxxix.Et uo-
cabitur uallis multitudinis Gog. & Geñ.xvij.Quiā patrē multarum
gentiū cōstitui te.& Ecclesiastis.v.Qui amat diuitias.vnde uolunt ma-
mon dici.i.pluto.quasi **מְחֹזֶבֶת** id est plurimum seu copia. quod
trāslatio nostra insaniā traduxit. Amos.ijj.Et uidete insanias multas.
qd alij exponūt copiā seu diuitias multas.Significat etiam fremitus et
tumultus uulgi.ut i.Regū.ijj.Quis est hic sonitus tumultus huius.

הַמִּזְגָּת Proprium nomen ciuitatis vbi sepulchrū erit ipsius Gog
apud Ezechielem. xxxix.

הַמֵּס Extorruit.are fecit.qd translatio nostra exposuit tabuit. Isaie
Ixijj.Sicut exustio ignis tabescerent.qd hebrei exponūt.Sicut ardore
ignis extorret.nā oīs ignis excellēs.fortis.et magnus dicit **הַמֵּסִים**
id est exurens.desiccans.et extorrēs.ut scribit David kimhi in comen-
tariis super Isaīa.Dicunt aut̄ hoc uerbum a **מֵסָס** uenire per pthe-
sin he aspirationis, et apocopen geminationis. ita quod in proximo
vocabulo iod et mem note sint pluralis numeri.et psalmo sexagesimo
octauo trāstulit Hieronymus in hebraica ueritate.Sicut tabescit cera
a facie ignis.vbi comuni translatione legimus.Sicut fluit cera.

מְחֻמָּרָה Fouea.decipula.pedica.plaga uenatorum.nostra trālla-
tio legit miseria. ps.cxl.In miseriis nō subsistet.Sed Hiero. in hebraica
veritate traduxit sic.Deiicies eos in foueas ut non resurgent.

הַנָּ En.ecce.ut Geñ.xxx.pro eo quod nos habemus . Gratum habeo
quod petis.hebrei legunt.Ecce tantum siat secundum uerbum tuum.

LIBER

& ps.li.Ecce enim ueritatem dilexisti.& accipit he aspirationem in fine **הַחֲנָה** ut Isaie.xxij.Ecce dies ueniunt dicit dominus.& seruit pro nominibus sicut eccum et ellum apud latinos.

הַחֲנָה Modo uel huc.prsens uel loci uel temporis.quod utroq; modo simul inuenitur in nostra translatione. Gen.xv. Generatione autem quarta reuertetur huic neccdui enim complete sunt iniquitates Amorrorum usq; ad prsens tempus.

הַחֲנָה Pronomen fœminini generis pluralis numeri,tertiæ personæ.ut Numeri.xxvij.pro eo quod legimus.Et ei in hereditatem succedant. hebraica ueritas habet.Et trâslire facias hereditatem patris earum ad eas.& per paragogen recipit etiam he in fine **הַחֲנָה** idest ipse uel ille. ut Exodi primo.Ipsæ enim obstetricandi habent scientiam.

הַסְתָּן Tacuit. siluit. Amos sexto.Tace et non recorderis nominis domini.& ab eo transituum Numeri decimotertio .Inter hæc Caleb compescens murmur.hoc est silere fecit.

הַפְרָר Subuertit. vertit. conuertit. Threnorum tertio.Tantum in me uertit et conuertit manum suam.transfertur quandoq; pro mutauit. ut Leuitici.xij.Et pilos in album mutatos colorem .idest uersos. vnde deriuatur **מִתְחַפֵּת** idest versatilis.Gen tertio.Et flammum gladium atq; uersatilem.& sic de ceteris deriuatis.

מִתְחַפֵּת Compedes.vincula.neruus.carcer.domus captiuorum. Ieremij.xxix.Vt mittas eum in neruum et in carcerem.

הַצְּנָע Rheda uel quadriga.est autem instructio uecturæ. Ezechielis xxij.Et uenient super te instructi curru et rota.vel secundum quosdā instructio exercitus.

הַרְר Mons.ut Gen.xlij.In mōtibus Seir usq; ad capestria.& ps.l. Iumenta in mōtibus et boues.& per apocopē inueniūt sepius **הַרְר** ut ps xxij.Quis ascendet in montē dñi.et inueniūt in masculino et in fœmino genere Amos.i.Eo quod dissecuerit pregnantes Galaad.quod hebreorum quidam interpretantur.Eo quod dissecuerint montes Galaad.

PRIMVS

Sicut consequenter declaratur scilicet ad dilatandū terminum suum,
hoc est ut latiores facerēt limites regionis sue, exciderūt et abstulerūt
montes galaad. Reperitur et quandoq; trāslatiue pro ciuitate munita
et forti quasi cincta montibus .ut.iiiij.Regum.xv.pro eo quod nos ha-
bemus. Et interfecit omnes pregnantes eius et scidit eas. hebreorum
magistri legunt. Et percussit omnes urbes eius diruens.

חַרְבָּה Occidit.interfecit.ut Geñ.iiiij.Consurrexit Cain aduersus fra-
trem suum Abel & interfecit eum.& infra. Om̄is qui occiderit Cain.
& Ecclesiastis tertio. Tempus occidendi et tempus sanandi. inde no-
men **חַרְבִּתָּה** occisio. ut Ieremię.xij.Et sanctifica eos in die occisi-
onis.& reperitur aliquando sine he finali.

חַרְבָּה Concepit.Iob.xv.Concepit dolorem et peperit iniquitatem.
& inuenitur per holem loco camez. ut Isaïe.lix. Concepserunt dolorē
et pepererunt iniquitatem. inde nomen **חַרְבָּה** idest pregnans uel
quę cōcepit. Geñ.xxxviij.De uiro cuius hęc sunt cōcepi. pro ego sum
concipiens. ita enim habet scriptura. Inde **חַרְבָּן** conceptio. Geñ.iiij.
Multiplicabo erumnas tuas et conceptus tuos. et inuenitur mediante
iod **חַרְבָּן** Ruth.iiij.Et dedit illi dñs ut cōciperet, p dedit cōceptū.
חַרְבָּס Excussit.cōtrivit.deposit. euertit.destruxit. ut Exodi.xv.De-
posuisti aduersarios meos. & ps.lviij.Deus conteret dentes eorū. pro
quo Hieronymus. Deus excute dentes eorum.

חַהְתָּה Insidiatus est . prorupit in uerba maligna.irruit. ut ps.lxij.
Quousq; irruit in hominem. Quod Hieronymus in psalterio de he-
braica ueritate traduxit. Vsq; quo insidiamini contra uirum.

חַהְלָל Delusit.fefellit.derisit.circumuenit. ut Geñ.xxi.Sed et pater
vester circumuenit me. et Iudicum.xvi.Per tres uices mētitus es mihi.

LIBER

EV ονοματι τω τετραγεχματω

A u litera alphabeti. est etiā cōiunctio copulatiua significans
v et. ut Geñ.i. In p̄cipio creauit deus celū et terrā. Qñc̄ uero
nō est cōiunctio, quia nō copulat aliquid ad aliquid. ut Geñ.
xxij. pro eo quod nos legimus. Die aut̄ tertio eleuatis oculis uidit locū
procul. hebraica ueritas habet. In die tertio et leuauit Abrahā oculos
suos. Sed hoc modo cōuertit futurum in p̄reteritū et econuerso. ut in
principiis libror̄ scilicet Leuitici. Et uocauit Moysen. Numeri. Et lo-
cutus est dñs ad Moysen. Iosue. Et factū est post mortē Moysi. Iudicū.
Et factū est post mortē Iosue. Ruth. Et factū est in diebus iudicis iudi-
cum. Itē Samuelis. Et fuit uir unus. Item Regū. Et rex David senuerat.
Itē Ezrē. Et in anno primo Cyri. Itē in principio Ester. Et factū est in
diebus Ahasueri. Itē Ezechielis. Et factū est in tricesimo anno. Item Io-
nē. Et factum est uerbum domini. In omnibus istis vau litera ponitur
ab initio librorum quando nihil copulat. Sed uerbū quod alias de sui
cōiugatione futuri erat temporis, facit hoc modo temporis p̄reteriti.
Similiter ecōuerso, vau p̄positum uerbo p̄reteriti, facit ipsum tēporis
futuri. ut Exodi.xxv. Facientq; mihi sanctuarium. & in consequenter
capitulis.xxvi. &. xxvij. In uerbo facies et facietis. & per scripturam sa-
cram in plurimis locis. vt uidere licet in arte grammatica.

¶ Caput alicuius rei retortū instar literę vau. ut Exodi.xxvi. Quarū
erunt capita aurea & bases ēneę. & eiusdem. xxvij. Et capita earum cū
celaturis suis argentea.

מֹלֶס Moles. Numeri.xxi. pro eo quod legimus. Sicut fecit in mari
rubro, sic faciet in torrentibus arnon. hebrei transferunt uerbum de
verbo sic. A mole in mari usq; ad torrentes arnon. Que translatio pla-
cat magistro Salomonī gallo in cōmentariis super pentateuchū. Qui
putat hoc uocabulū sic dici quasi **מַלְאָכִים** idest moles. ut ps.lv. Iacta
super dominum curam tuam. rectius molem tuam.

וְשָׁתֵּה Reginę proprium nomen. Ester primo. Vasthi quoq; regi-
na fecit conuiuium.

PRIMVS

זָבֵב

צְבָבַע צְבָבַע

1 Vpus. ut Isaie vndeclimo. Et habitabit lupus cum agno.
זְבוּב Musca. Isaie. viij. Sibilabit dñs musce que est in extremo flumi
num Aegypti.

זָבֵר Dos. donatio. portio legitima. Geñ. xxx. Dotauit me deus do-
te bona. Inde uerbum ut in eodem uerficulo.

זְבַח Imolauit. sacrificauit. occidit. ps. l. Imola deo sacrificium laudis.
& primo Regū primo. Et imolauit Elcana. inde nomē sacrificium per
segol. item et alia deriuata que legendō biblā inuenies. Inde locus
super quo sacrificatur dictus est **מִזְבֵּחַ** idest altare siue ara. Gene-
sis octauo. Aedificauit autem Noah altare domino.

זָבֵל Cohabitauit. ut Geñ. xxx. pro eo quod nos legimus. Etiam hac
vice mecum erit uir meus. veritas habet. hac uice cohabitabit mihi uir
meus. inde **זְבָבַע** idest habitaculum. ut tertio Regum. viij. Aedificās
edificauit domum: habitaculū tuum. & recipit quandoq; in fine he aspi-
rationem. ut Habacuk tertio. Sol et luna steterunt in habitaculo suo.
גָּזָה Folliculus siue cortex vuarum exterior. Numeri sexto. Quicquid
ex uinea esse potest ab vua passa ad acinum non comedent. pro quo
hebrei sic legunt. De omni quod factum erit ex vite uini ab acinis ad
folliculum seu corium vuę non comedat.

יְהֹוָה Is. ille. hic. iste. ut ps. xxvij. iuxta translationem Hieronymi de he-
braica ueritate. quis iste rex glorie. et infra. quis ipse iste rex glorie. &
in masculino scribitur per segol ut supra. in foeminino aut per holem.
vt Ecclesiastis. ij. p eo qd nos legimus. & gaudio dixi qd frustra deci-
peris. hebraica ueritas habet. et leticie. quid ipsa facis; et scribi qñq; p
vau finale loco he. **אָתָּה** ut ps. cxxxij. Et testimonia mea hec q; docebo eos.
qd est utriusq; nūeri et ois generis. ut Exodi. xv. pplo quē redemisti.
et istud quidē in masculino, hoc aut in foeminino. in ps. cxlij. In uia hac q;
ambulabā. nūc in nūero plurali. ps. lxij. Duo hec audiui. Itē mutat vau
in aleph, et adiungitur thau terminatio foeminina, et dicitur **תְּהִלָּה** ut
psalmo. cxxxij. Hec requies mea.

LIBER

בְּנֵי Aurum.iiiij.Regum.vij.Tuleruntq; inde argentum et aurum. 3ab

& quia nihil in rebus nostris purius est auro, in circa puritatem & serenitatem quoq; significat. ut Job.xxxvij. Ab aquilone aurum uenit. id est serenitas seu puritas aeris. Sic enim transfertur ab hebreis. Ab aquilo ne serenitas adducet, cora deo reuerendo decor. Et Abraham Ahen Ezra hoc in loco intelligit splendorem celi, quoniam specie assimilatur auro. & a regione aquilonis splendor celi aperitur. cui astipulatur Aristoteles in libro meteorologicon secundo, ubi dicit ab arcto flare πνευμα λαμπεον id est uentum splendidum. constat autem apud eum etesias aquilones esse, qui a nautis uocantur delicati. vnde etiam scribit ipse in codem libro serenitatem euenire quam υκνεμιαν appellat quasi causam uento ac turbine.

בְּנֵי Inquinauit. abominabile fecit et nauisabile. Job.xxiij. Abominabilis ei sit in uita panis. 3am

בְּנֵי Premonuit. admonuit. cauit. docuit seu instituit. ostendit. Exodi xvij. Ostendasq; populo ceremonias et ritus colendi. & Ecclesiastis iiiij. Qui nescit praeuidere in posterum. inde cautus et circumspectus. & prouidus. & premonitus.

בְּנֵי Splendor. Ezech.vij. Quasi aspectus splendoris et uisio electri. 3ac
Is.hic.ille.Rabi Jonas intelligit relatiue qui que quod. & rectius is qui ea que. id quod. ps.xxiij. Et instruam te in uia hac qua gradieris. & ps.cxlj. In uia hac qua ambulabam. pleriq; arbitrantur he invauisse mutatum. ut supra ostendimus.

בְּנֵי Fluxit. Ieremie. xl ix. Quid gloriaris in vallibus tuis? fluxit uallis tua. exponunt hebrei scilicet sanguine intersectorum. 3ab

בְּנֵי Temerauit. licenter patrauit. superbe egit. Exodi. xvij. eo quod superbe egerint contra eos. Inde **בְּנֵי** superbus. petulans. temerarius. ps.cix. Superbi inique agebant usq; quaq; et increpasti superbos. Inde **בְּנֵי** petulantia. temeritas. superbia. Proverbior. xxi. Superbus & arrogans uocatur indoctus, qui in ira operatur superbiam. 3ad

PRIMVS

- Zanari* **אֲcyִת** Acies. angulus. quod Hieronymus cornu trastulit. Zachariæ ix. Et quasi cornua altaris. & ps. cxliij. vbi nos legimus. Filię eorū compōsite. rectius Hieronymus in psalterio suo de hebraica ueritate interpretatur. Filię nostrę quasi anguli ornatı.
- Zun* **בְּנֵי** Superliminare. postis. limē. addito mem in p̄cipio et he in fine. Deuteronomij. vi. Scribesq; eam in limine et hostiis domus tuę. & dicitur sic a sublimando.
- Zol* **בָּלֶל** Vilipendit. spreuit. ut threnorū primo. Omnes qui glorificabāt eam spreuerunt eā. & inueniūt geminato lamed in fine. ut Ieremij. xv. Et seperaueris preciosam a uili. ubi ponitur **בָּלֶל**.
- Zolat* **בָּזָן** Genus farris. inde **בָּזָן** elca uel alimentum. ut Geñ. xlvi. Et totidem asinas triticum in itinere panesq; portantes. vbi deest et farinam vel escam uel pulmentarium portantes. vt sit textus. asinas portantes triticum et panem et escam patri suo ad iter. sic enim hebraice ponit.
- Zon* **בָּנָה** Formę. genus uel species. Ita enī exponit Rabi Jonas hunc uersum psalmi. cxliij. vbi nos legimus. Promptuaria eorum plena eructantia ex hoc in illud. Ipse legit. Anguli nostri pleni expromentes de genere in genus. probat expositionē suam per translationem chaldaicam. nā vbi cūq; Geñ. i. legimus **בָּנָה** idest forma genus uel species. ibi Onkelus traduxit **בָּנָה** alijs exponunt annum dicentes. Emittentes de anno in annum. quasi esset corruptum a **בָּנָה**.
- Zemanya* **בָּנוֹת** Meretrix. ut Iosue. ij. Ingressi sunt domū mulieris meretricis. alijs interpretant lixa quę discurrit hinc inde ut conferat escam. Sic Iohnathas chaldeus transfert cauponā. vnde Rabi Jonas similiter hunc locum Iobelis. ij. Et posuerūt puerum in prostibulo exposuit sic. Et traddiderunt puerum in tabernam cauponariam. ubi ponit **בָּנוֹת**
- Zona* **בָּנָה** Arma. quod inuenitur per prothesin aleph **בָּנָה** et significat instrumentū fodiendi et humandi. quod pala dicitur. & a Hieronymo diminutiue profertur Deutero. xxij. Habebis locum extra castra ad quem egrediaris ad requisita nature gerens paxillam scilicet in foemi

LIBER

nino a pala, non autem in masculino a palo, ut quidā mendose habēt.
quod.ij.Regū.xxij.transfertur a Hiero.habena.Et habenas lauerunt
iuxta uerbū domini.Sed rectius secundū Nicolaum de lyra.Et arma-
turā seu instrumenta lauerunt.nam arma nō tantū artificū et pugilū,
sed etiam rusticorum et fossorum instrumenta sunt.teste Prisciano in
libro de.xij.carminibus.ut Virgilius in primo georgicon.Dicendum
et duris que sint agrestibus arma.

בְּנֵי Commouit. ut Ecclesiastis.xij.Quando cōmouebunt custodes ^{301a}

domus.& Ester.v.Et nō solum non assurrexisse sibi, sed nec motū qui
dem de loco sessionis suę. quod hebraice sine ambagibus sic legitur.&
non surrexit et nō mouit ab eo. & reperit geminatis syllabis prolatū
Habacuk.ij.Et suscitabuntur lacerantes te .lxx.Insidianteſ tibi. hebrei
cōmouenteſ te ſeu commotores tui.

בָּזֶר Fregit.infirmauit.conculcauit.Iob.xxxix.Obluiscitur quod pes
conculcat ea id est franget.Inde **בָּזָר** conculcatio.prostratio.con-
cussio.Hieronymus tamē et septuaginta interpretati ſunt insidias in
Abdia.Ponēt insidias ſubter te. quod David kimhi Iudeus languore.
percussionē. et humiliationē exposuit in comentariis ſuper .xij. & alij
aliter traduxerunt Oſeq.v.Hieronymus et Aquila ſic.Et Iudas uincu-
lum ſuum.lxx.uero ſic.Et Iudas dolorē ſuum.Dicitur etiā cataplaſma
vel emplaſtrum quod vulneri apponit medicinę loco.vnde Iſaię pri-
mo dicitur vulnus et liuor et plaga tumens non eſt circumligata nec
curata medicamine id est cataplaſmata.vbi ponitur **בָּרֶן**

בָּזָרְךָ Oscitauit. ut.iiij.Regum.iiij.Et oscitauit puer ſepties.hebrei
transferunt ſternutauit. ut Rabi kimhi in comentariis ſuper quatuor
allegans pro ſe illud Iob.xli.Sternutatio eius ſplendor ignis. quod Sy-
riace exponitur **בָּרְרֹהַ**
בָּזָה Leuauit. separauit. deposit. ut Exodi.xxviij.Et a ſe inuicem
rationale et ſuperhumerale nequeant separari. quod hebrei ſic legūt.
Et non leuabitur ſeu separabitur rationale de ephod.

בָּזָל Expauit. quod Hieronymus circuloquendo ſic traduxit. Iccir. ^{301b}

PRIMVS

co demisso capite ueritus sum. ubi hebrei legunt. Expauit et timui. & Rabī Ionas exposuit. Substīti seu retrocessi.

צְחָלָן Serpsit. repdit. que simul Hiero. cōprehendens transtulit Deuteronomij. xxij. Cum furore trahentiū super terram atq; serpētum. & Micheg. vij. Velut reptilia terre.

אַרְבָּה Aprilis mensis. ut. iij. Regū. vi. In anno quarto mense zio ipse est mensis secundus regni Salomonis. & sic dicitur ab apparitione florū. vnde Ionathas chaldeus locū supra citatum interpretat̄ mense zif gēmante seu florescente, quia scilicet in secundo mensium gēmant. reflo rescunt. et germinant uniuersa plantarum genera.

אַמְּנוֹנָה Amoenitas secūdum Ionatham chaldeum. pro quo. lxx. introitū. Symmachus pinguedinē. Theodotio multitudinē. Aquila et Hieronymus omnimodū trāstulerunt. Isaie. lxvi. Et delitiis affluatis ab om̄i modā gloria eius. alio in loco licet Aquila omnimodum traduxerit. tamen Hieronymus speciem interpretatus est, vbi translatio nostra legit pulchritudinem. ps. i. Et pulchritudo agri mecum est. quia. lxx. oreotis idest speciositas traduxerunt. qd tamen Hieronymus in psalterio suo de hebraica ueritate uniuersitatem transtulit. sed eandem dictionem. lxx. ps. lxxx. monios interpretati sunt idest singularis, hoc est aper. Et singularis uerus depastus est eam. quod Hiero. in psalterio de hebraica ueritate omnes bestię agri uertit. & iccirco scribunt hebreorū magistri qd hęc dicitio **אַרְבָּה** sit genus ad oīa animalia fera et agrestia.

אֵלֶּה Flāma. scintillatio. ut Isaie. i. Ecce omnes uos accidentes ignem accincti flammis, ambulate in lumine ignis uestri, et in flammis quas succendistis de manu mea.

זְבֻרָה Oliua. Jeremij. xi. Oliuam uberem pulchram. & Leuitici. xxiiij. Ut afferant tibi oleum de oliuis purissimum.

זְבֻרָה Mundatus est. purus fuit. Job. xv. Celi non sunt mundi in con spectu eius. Inde nomē **זְבֻרָה**. i. purus seu mūdus. Leui. xxiiij. Ut afferat tibi oleū de oliuis purissimū. et Job. viij. Si mūdus et rectus incesseris.

זְבוּבִית Vitrū crystallinū. ut Job. xxviij. Non adequabitur ei

LIBER

aurum uel uitrum.Dicitur autē sic propter puritatē et transparentiā.

בָּבָה Apparuit mundus.emendauit.purificauit.correxit.ps.cix.In זָהָב זָהָר

quo corriget adolescentior uiam suam.Et Job.xv.Quid est homo ut immaculatus et ut iustus appareat.Similiter eiusdem.xxv.Apparere mundus.natus de muliere.

זְבָר Meminit.recordatus est.Ionē.ij.Domini recordatus sum.& זָהָר

Threnorum.v.Recordare domine.Inde **זְבָר** monumentū.me-

moriale.memoria annales siue historia.Exodi.xxxix.In monumentū filiorū Israël.& Hester.vi.Iussitq; sibi afferri historias et annales priorum temporum.Ecclesiastis.i.Non est priorum memoria.Inuenitur etiam absq; nun finali **זְבָר** in eodē significato.Exodi.ij.Et hoc me-

moriale meum in generatione et generationem.Reperiſ et cum mem-
in principio **מִזְבֵּחַ** commonefactio.ut Numeri.v.pro eo quod

nos legimus.& oblatio inuestigans adulterium.hebraica ueritas ha-
bet.& memoriale commonefaciens crimen.

זְבָר masculus seu uirilis sexus.Gen.i.masculū et foeminā creauit eos.

אֶזְבָּרָה Memoria uel monumentum.Leuitici.xxiiij.Vt sit panis

in monumentum oblationis domini.hebrei exponunt.vt sit in odore oblationis domini.alij.vt sit representatio oblationis dñi.Vnde illud quod scribitur Isaiae.lxvi.Qui recordatur thuris.uertunt sic.qui odorificat thus.Iccirco rabī Dauid kimhi in comētariis hoc ybū מִזְבֵּחַ

exponit **מִקְטֵּר** idest suffumigat.cui assentī translatio chaldaica

Ionethē quia dictionem hanc interpretatur qui offert uel offerens.Si mile cōtingit Canticorum.i.nam ubi nos legimus.memores uberum tuorum super uinum.ibi docti hebreorum exponūt.odorificatus est amor tuus plus quam uinum.

אַלְלָל Liguriuit.deuorauit.exedit.cōmessauit.Deute.xxi.Cōmessa זָהָב

tionibus uacat et luxurię atq; cōuiuiis.sic epulones dicunt **אַזְוֹלָלִים** זָהָלִים

Sed combibones et potatores **סֻבָּאִים** a qua leuitate quidam di אַלְבָעִים

ctum putabant **אַרְלָלָה** ignominiosum.vile.abiectū.leue.threnorū.i. זָהָב

PRIMVS

vide domine et confydera quoniam facta sum vilis.

מִלְגָה *Milga* Reperitur per prothesin mem **מִלְגָה** fuscinula seu tridens. primo Regū.ij. Et habebat fuscinulā tridentē. & tale instrumentū uocat harpicellum. & pluraliter declinatur in foeminino. ut Exodi.xxvij. Et forcipes atq; fuscinulas.

מִלְתָּה *Miltha* Absq; preter nisi excepto. ut.iiij. Regū .xxiiij. Nihilq; relictū est exceptis pauperibus populi terre. Inuenit et per paragogen iod. Deutero.i. Preter Caleb filium Iephone. sed idē iod quādoq; capiit in hac dictione pnominaliter. ut Osee.xij. Deum absq; me nescies.

מַלְכָל *Malkal* Surculus. frutex. propago. ramusculus. Isaie.xvij. Et prēcidē tur ramusculi.

מִלְעֵפָה *Milufah* Intemperies. procella. impetus. tempestas. ut ps.xi. Spiritus procellar; pars calicis eorū. pro q; Hiero. de hebraica ueritate traduxit. Spiritus tempestatum. ut ps.cxix. Defectio tenuit me. pro quo Hieronymus. horror obtinuit me. alij estus. alij intemperies.

זָמָם *Zamam* Presumpst. statuit. cogitauit. threnorū.ij. Fecit dñs que cogitauit. & Deuteronomij. xix. Sicut fratri suo facere cogitauit. inde nomē verbale **זָמָה** & plū **זָמֹת** Iob. xvij. Cogitationes meę dissipate sunt. et per prothesin accipit in principio mem **מִזְמָה** Proverbiū quinto. Ut custodias cogitationes.

זָמָה *Zimah* Scelus. nephās. capitale crimē. Le.xx. qui sup' uxore filiā. duxerit q; matrē eius. scelus opatus ē. et in haſignificatiōe recipit etiā mē in principio ſicut pcedens uocabulū. ut Ieremie.xi. quid est qd dilectus meus in domo mea facit sclera multa. dicūt quidā qd hēc significatio deriuet ab illa superiori. quia est peccatū ex proposito.

זָמָן *Zeman* Tēpus limitatū et determinatū. ut Ecclesiastis.ij. Omnia tēpus habent. Inde quaſi a uerbo ſisto ſeu determino inuenitur **מִזְמָנִים** vel **מִזְמָנוֹת** .i. ſtata. limitata. cōſtituta. deſtinata. ut Nehemie.x

LIBER

Per tempora a temporibus anni ad annum. vbi hebrei sic legunt. Ad tempora stata de anno in annum. Et eiusdem ultimo. In temporibus constitutis et in primitiis. alij exponunt temporibus paratis.

זָמֵר Cantauit. psallit. ps. xlviij. Psallite deo nro psallite. psallite regi 31b^{et} Illino^m
nro psallite. Inde **מִזְמֹרָה** i. psalmus. ut i titulo eiusdē. inde **זָמֵר** 3am*z*
idest cantus scilicet auū circa ver. uel putatio arbor. Canticor. ij. Tē
pus putationis aduenit. et **זָמֵרָה** cantio. carmē. ps. cxix. pro eo qd 3em*ra*
nos legimus. Cantabiles mihi erāt iustificatōnes tue. Hiero. de hebrai
ca ueritate rectius interpretat. Carmina mihi erant. Item in ps. cxvij.
Fortitudo mea et laus dominus. deficit enim hic iod pronomen. non
laus mea. qd tñ subitelligit secūdū Dauid kimhi in libro de radicibus.

זָמֵרָה Fœditas. Fœtor. odor malus. nostra translatio ad imitatio
nem Theodotionis habet ramus a putatione arboris. Ezechielis. viij.
Et ecce applicant ramum ad nares suas. Symmachī autem translatio
fœdum raucumq; sonitum de naribus procedētem in dei contemptū
significat. teste Hieronymo in commentariis.

זָמֵרָה Germen. propago. Isaiē. xvij. Et germen alienum seres. Nem*ra*
זָמֵרָה Surculus. propago. ut Isaiē. xxv. Quasi calore sub nube torrē. 21. un*ra*
te propaginem fortium marcescere facies.

זָמֵרָה Genus delicatissimi et optimi fructus. Geñ. xlivj. Sumite de 3im*ra*
optimis terre fructibus.

זָמֵרָה Secuit. putauit. incidit. Isaiē. v. Non putabitur et nō fodietur. in 3ab*et* Nam*ra*
de **מִזְמֹרָה** falx putatoria. ut Isaiē. xvij. Et pr̄cedentur ramusculi Nam*ra*
eius falcibus.

זָמֵרָה Camelopardalis in translatione nostra. Deuteronomij. xiiij. 3ab*et*
Orygem camelopardalim. alij uocant hoc nomine capras rupicolas.
זָבָבָה Cauda. ut Deutero. xxviij. Cōstituet te dñs in caput et nō in eau 3an*ab*
dam. & p̄l'r declinat in foeminino. ut Isaiē. viij. A duabus caudis titionū.
זָבָבָה Caudam abscidit. extrema percussit. pr̄cidit. prosecuit. Josue. x. 3im*ab*
Et extremos quosq; fugientium cedite.

PRIMVS

Zana פָּנָה Fornicatus illico amore intentus est. Deutero. xxxi. Populus

iste cōsurgens fornicabitur post deos alienos. inde putant aliqui deri

Zana פָּנָה .i. meritrix. de quo supra locuti sumus. Inde fornicator

et fornicatio nomina uerbalia. et fornicari uerbū. quę omnia legimus

Ose⁹. iiij. vbi uarie formę et mltiplex orthographia eius ybi reperit.

Zana פָּנָה Repulit. dereliquit. threnorum. ij. Repulit dñs altare suum.

Zana פָּנָה Fluxit. ut Deutero. xxxiij. Dan catulus leonis fluet largiter de

Basan. vb largiter nō est de textu. et uerificata est hęc benedictio ipsi
Dan ppter Leſem quā regiōem uicerūt et obtinuerūt Danitę. vnde
fluit Iordanis. ut notat Rabi Salomō gallus et allegat uictoriā de Le-
sem. qđ mutato nomine dan uocauerūt. Iosue. xix. quod est lais. secun-
dū Dauid kimhi in comentariis super quatuor. ad qđ allegat id quod
scribit Iudicū. xvij. vocato nomine ciuitatis dan iuxta uocabulū patris
sui quę generat Israēl quę prius lais dicebat. cū igīt fluuius ille descē-
deret ab eo loco qui dan nominabat. et nomine suū inde acciperet quasi
iore. i. descendēs a dan. merito iā benedictio illa putabatur cōpleta.
qđ dan flueret de basan. Inde putat aliqui nō recte dici Iordan a duo-
bus fōtibus. vno ior et altero dan. vt Lyra scribit Hierony. sequens. in
libro hebraicar̃ questionū. vnū enim fontē esse Iordanis dicunt. qui
a Plynio in libro naturalis historię. v. pameas uocat. et a Iudeis leſem.
sicut ait Rabi Ishac. et ideo dicitur iordan secundum Rabi Iohanan
quasi יְהוּדָה id est descendens a יהוּדָה hoc est a pameade.

Zana פָּעַת Dispersit. et mutat he in vau. ut Deuteronomij. xxvij. Ut di-

spergaris per omnia regna terre. ubi ponitur פָּעַת cuius dictionis
ultimum he genus connotat.

Zana פָּעַת Mutilauit. concidit. cōstrinxit. breuiauit. ut Iob. xvij. Dies mei

breuiabuntur. quod hebrei legunt. Dies mei concisi seu mutilati sunt.

Zana פָּעַת Indignatus est. succensuit. iratus fuit. detestatus est. fremuit. Nu-

meri. xxij. Qua ratione detester quem dominus non detestatur.

Zana פָּעַת Succensuit. impatiens et iratus contristatus est. ut Geñ. xl. Ad

quos cum introisset Ioseph mane et uidisset eos tristes. & inde nomine

verbale Micheg. vij. Iram domini portabo. et. ij. Regum. xx. Furibun

LIBER

dus uenit in Samariam.

קַלְעָה Clamauit.ut ps.xxij. Ad te clamauerunt et salui facti sunt. Inde nomen clamor. Nehemij.v. Et factus est clamor populi.

קַלְעָה Accersiuit.congregauit.conuocauit.ut Iudicum quarto. Qui ac cersitis Zabulon & Nephthali.

מִזְרָח Modicum.ut Isaie,xxvij. Modicum ibi modicum ibi. & accipit quandoq; per prothesin in principio mem.

מִזְרָח Pix.ut Isaie.xxiij. Et conuertentur torrentes eius in picem. et erit terra eius in picem ardente.

מִזְרָח Purgauit.distillauit.sublimauit.conflauit.Iob vicesimo octavo.

Habet argentū. uenarū suarū principia. et auro locus est inq conflat. Inde **מִזְרָח** idest sublimatū.purgatum.ps.xij.Purgatū septuplū.

מִזְרָחִים Cōpedes.ut ps.clix. Ad alligādos reges eorū in cōpedibus.

סְנֵה Senuit.Gen.xxvij.Senuit aut̄ Ishac. Inde nomē **סְנֵה** idest senex Gen.xxiiij.Erat aut̄ Abrahā senex.a q̄ deriuat̄ nomē pluralis numeri tantū quod etatē senectā significat **סְנֵה** ut Gen.xxiij. Eo qd in senectute genuisset eū. p quo hebrei legūt. quia filius senecte fuit sibi. Talia enim nomina conditionē etatis significantia pluralia sunt tantū. ut est etas puellaris et adolescentie ac ceterę. Item alia orthographia Gen.xlvij.Oculi enim Israel caligabant pr̄ nimia senectute.

בָּרֶן Barba.ut ps.cxxxij. Quod descēdit in barbam.barbam Aaron.

לְאַוְתָּה Leuauit.erexit.ut ps.cxlv. Et erigīt omnes elisos.sic Onkelus chaldeus Exodi decimoquarto. Leuantes filij Israel oculos uiderunt. pro hebraico **ישָׁאוֹן** traducendo posuit hoc presens uerbum.

רַבָּה Dissipauit.secūdum nostrā translationem.Iob.vi. Tempore q̄ fuerit dissipati peribūt. et ut incaluerint soluenī de loco suo. quia uero nō reperio uerbum hoc alibi ī usū sacre scripture. iccirco facilius patior qd multi hebreorū magistri ipsum multiphariā interpretati sunt.nā rabi Sadia exponit pro frigore.Moyses gātilides, p calore.alij transferūt

PRIMVS

zorah. Sarab
rugauit. et illa corrugatio potest ob utramq; int̄ēperiem tam frigoris
quā caloris cōtingere. putat alij sic dictū quasi **צָרֵב שְׁרֵב** alij q̄si
ab ēstu et calore.

Laza
צָרָה Alienatum est. horruit. eguit. fraudatum uel elongatum est. ps

Laza
lxxvij. Nō sunt fraudati a desyderio suo. &. lviij. ps. Alienati sunt pec
catores a vulua. Job. xix. Halitū meū exhorruīt uxor mea. et quādoq;
mutat he in aleph, et dicit **צָרָא** alienatio. qd Hiero. traduxit nausea.

Almas *Almas*
צָרָא Numeri. xi. Donec exeat per nares uestras et vertaē in nauſeā. alij ex
ponunt longinquū uel procul. Rabi Salomon gallus in comentariis
super pentateuchū dicit se uidisse in libris cuiusdā Moysī. qd is audie
rit lingua in qua gladiū eo nomine uocat. Inde **מִזְרָח** alienus. extra
neus. ut ps. lxix. Extraneus factussum fratribus meis. Inde uenit **צָרָא**

alienus uel alienigena. Leuitici. xxij. Omnis alienigena non comedet
de sanctificatis. & Isaię. xliv. Et non fuit in uobis alienus.

Alas
צָרָה Corona. peripheria. margo. complexus. bractea. Exodi. xxv. Fa
ciesq; supra coronam auream per circuitum.

Alas
צָרָה Dispersit. Numeri. xvi. Et ignem huc illucq; dispergat. et Iere
mię. xl ix. Dispergam eos in omnē uentum. sunt qui putant **צָרָה** alienū
seu alienigenam inde nominari. de quo supra dictū est. Inde **מִזְרָח**
idest dispergens. ut Ieremię. xxxi. Qui dispersit israel cōgregabit eū.
צָרָה Circūligauit. circūdedidit. cinxit. ut. j. Regū. xxij. Accinxisti me

fortitudine ad prēliū. vnde quidā hebri exponūt hūc uersiculum ps.
cxxix. Semitā meā & funiculū meū iuestigasti. sic. circūdedisti ut rabi
Iuda. uel circūligasti ut Rabi Ioseph. qd Hiero. i psalterio de hebraica
veritate traduxit euentalisti. forte secundū superiorē significationem
dispersionis. quasi semitā disperserit secundū longitudinē in ante et re
tro. et funiculū hoc est latitudinem in sursum deorsum dextrorum et
sinistrorum. secundum Dauid kimhi in libro de radicibus.

Harmip
צָרִיזָת Roscidus humor. guttulatio. seu pluuiolatio. qd. lxx. stagōn.
idest gutta stilla uel stillicidium transtulerūt. nos legimus ps. lxxij. Stil

LIBER

licidia stillitia super terrā. Hiero. sic trastulit. Ut stillē irrorātes terrā.

זְרַזֵּר Canis uenaticus mira uelocitatis. qui ab Ouidio li. iiij. meta זְרַזֵּר

morphoseos uocatur lelaps a ueti uelocitate, iuxta quē morē germani
eum quoq; canem uentum appellant. et galli a leporibus insectandis
leporarium nominant. alij putat esse auem sturnum. Hiero. gallum in
terpreta. Proverbiorū. xxx. Gallus succīctus lumbos suos. Sed Lyra
dicit quod nō significet gallum. quid autem sit non dicit. alij scribunt
quod sit pardus, quia gracilis circa lumbos et tamen fortis. quia uero
hēc est prophetia Salomonis de futuris nos admonens. uerba iccirco
prophanis sunt incerta quibus mysteria proponuntur.

זְרָה Ortus est. ut Isaie. lx. Et gloria domini super te orta est. inde no זְרָה

men uerbale ortus. quod recipit mem in principio. ut ps. cxij. A solis
ortu usq; ad occasum. et accipit quandoq; aleph in principio. siccq; in
digenam et omne originariū significat, quasi inde ortum. ut Leuitici
xix. Sed sit quasi indigena inter uos, aduena qui habitauerit in uobis.

אֶלְרָה Lignum uiride semper recens, quod putant esse laurum. ps אֶלְרָה

xxxvij. Vidi impium superexaltatum et eleuatum sicut cedros libani.
rectius, sicut laurum.

זְרַם Impetus. fluctus. tempestas. imber ualidus. Isaie. xxxij. Erit uir זְרַם

sicut qui absconditur a uento et celat se a tempestate. & Job. xxiiij. Quos
imbres montiū rigant. quod hebrei legunt. A riuis seu fluctibus mon
tium humectabuntur. Sed Ionathas chaldeus imbrem ualidum ex nu
bibus plapsum putauit. ubi nos legimus Habacuk. iij. gurges aquarē
trāsiit. alio in loco tetrū fetorē foeminiī pfluuij p isto nomine intel
ligit scilicet Ezechielis. xxiij. Sicut fluxus equorum fluxus eorum.

זְרֻעַ Plantauit. seruit. seminauit. seuit. Iudicū. vi. Cūq; seuisse Israel. זְרֻעַ

Inde nomen participiale **זְרֻעַ** seminatū. satū. plantatū. ps. xcviij. p זְרֻעַ